РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН
ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2011г. №23

с. Ершово
О комиссии по предупреждению

И ликвидации чрезвычайных ситуации

и обеспечению пожарной безопасности

администрации Ершовского  муници-
пального  образования

В целях решения вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных  объектах, охране жизни и здоровья; в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. ст. 32, 42 Устава Ершовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности администрации Ершовского муниципального образования (приложение №1);
1.2. Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ершовского муниципального образования (приложение №2);
2. Считать утратившим силу :
2.1. постановление главы администрации Ершовского муниципального образования от 20.03.2008 №10 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности администрации Ершовского муниципального образования»;
2.2. постановление главы администрации Ершовского муниципального образования от 16.04.2010 №21 «О внесении изменений в приложение №1 Постановления от 30.03.2008 №10 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности администрации Ершовского муниципального образования.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ершовский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Ершовского

муниципального образования                                                А.В. Квитка

Приложение №1

к постановлению главы

Ершовского муниципального

образования

от 04.04.2011   №23

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ершовского муниципального образования

Квитка А.В. – глава администрации Ершовского муниципального образования, председатель комиссии;

Пичкурова Н.И. – старший инспектор администрации Ершовского муниципального образования, председатель комиссии;
Баева Т.Н. – инспектор администрации Ершовского муниципального образования, секретать комиссии.

Члены комиссии:

Эннс А.Г. – директор ООО «ЕЖКХ» (по согласованию);

Матвеев А.Б. – директор ООО «Борвей»(по согласованию);
Владимирова А.А. – директор МОУ «Ершовская СОШ»;

Павловец М.А. – участковый инспектор

Зайцева Е.И. зав. Ершовским ФАПом

Ракита В.Л. – директор МУК «КДЦ»
Приложение № 2
к постановлению главы
Ершовского муниципального
образования
от 04.05.2011 №23
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности администрации Ершовского
муниципального образования
1.   Общие положения
1.1.
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Ершовского муниципального образования (далее - Комиссия) является
координирующим органом организаций всех форм собственности территориальной
подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее - организации всех форм собственности) на территории Ершовского
муниципального образования.
1.2. Руководство Комиссией возлагается на главу Ершовского муниципального образования.
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области, Уставом Ершовского муниципального образования, муниципальными правовыми актами в сфере защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, а также настоящим Положением.
1.4.
Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются
, обязательными для исполнения всеми органами независимо от организационно-правовых  форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Ершовского  муниципального образования.
'
1.5.
В процессе сбора данных и обмена информацией об угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций, в ходе ликвидации их последствий Комиссия взаимодействует:
1.5.1. с организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
1.5.2. с комиссиями по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Иркутской области, администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»;
1.5.3.
с органами военного командования на территории муниципального
образования «Усть-Илимский район»;
1.5.4.
с Главным управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Иркутской области.
2.   Основные задачи и права Комиссии
Основными задачами комиссии являются:
2.1. Разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Ершовского муниципального образования.
2.2. Координация деятельности органов управления, сил и средств организаций всех форм собственности.
2.3.
Обеспечение согласованности действий администрации Ершовского
муниципального образования и организаций, независимо от форм собственности,
осуществляющих свою деятельность на территории Ершовского муниципального
образования при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных
ситуаций.
3.   Права Комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач имеет право:
3.1. Проводить плановые, внеплановые и оперативные сборы и заседания.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций, осуществля​ющих свою деятельность на территории Ершовского муниципального образования, необходимую для работы Комиссии информацию.
3.3.
Привлекать для участия к своей работе необходимых специалистов,
представителей организаций, расположенных на территории Ершовского муниципального
образования по согласованию с их руководством.
3.4.
Осуществлять организационно-распорядительные и организационно-
контролирующие функции в объеме задач, стоящих перед Комиссией.
3.5. Вырабатывать и принимать необходимые решения и доводить их до соответствующих должностных лиц и исполнителей.
3.6. Определять необходимость введения и установления особых режимов функционирования на территории Ершовского муниципального образования.
3.7. Проводить в установленном порядке необходимые учения и тренировки, проверки готовности организаций всех форм собственности к действиям по предназначению, по результатам которых принимать соответствующие меры.
3.8. Создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.
3.9.
Рассматривать в пределах своей компетенции вопросы в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности при необходимости вносить в установленном порядке главе Ершовского
муниципального образования необходимые предложения.
3.10.
Разрабатывать предложения по совершенствованию муниципальных
правовых актов органов местного самоуправления в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3.11. Рассматривать прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории Ершовского муниципального образования, организовать разработку и организацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.
3.12. Участвовать в разработке целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовить предложения по их реализации.
3.13.
Организовать разработку предложений и осуществлять меры по развитию и
обеспечению функционирования организаций всех форм собственности.
3.14.
Разрабатывать предложения по ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций.
3.15. Вносить в установленном порядке предложения об использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.16. Рассматривать вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
3.17. Организовывать сбор и обмен информацией в области защиты население и территории от чрезвычайных ситуаций. Обеспечивать информирование населения при угрозе возникновения, возникновении в условиях чрезвычайных ситуаций.
3.18. Рассматривать материалы и готовить предложения об указании материальной помощи из резервного фонда администрации Ершовского муниципального образования организациям и гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций.
3.19.
Участвовать в подготовке заявок на выделение средств резервного фонда
администрации области на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.
4.   Организация работы Комиссии
4.1.
Общее руководство Комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутст​
вие либо по его поручению - заместитель председателя Комиссии.
Председатель Комиссии назначается или освобождает главой Ершовского муниципального образования.
Численность и персональный состав Комиссии утверждаются главой Ершовского муниципального образования.
4.2.
Работа Комиссии организуется на основе годовых планов работы, которые
рассматриваются и утверждаются Комиссией. Основной формой работы Комиссии
являются заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии
проводятся не реже одного раза в квартал. В работе Комиссии участвуют должностные
лица, являющиеся членами Комиссии, или лица, официально исполняющие их
обязанности. При возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия созывается
незамедлительно.
4.3.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Комиссия принимает
решения открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов
от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.
Секретарь Комиссии организует подготовку заседаний Комиссии с уведомлением не позднее чем через три дня ее членов о дате проведения очередного заседания и его повестке; осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии, в течение десяти дней со дня проведения заседания доводит до сведения членов Комиссии протокол заседания.
4.4.
В случае экстренной необходимости или в целях тренировки решением
председателя Комиссии может осуществляться оповещение и сбор членов Комиссии.
Обязанности по оповещению членов Комиссии по согласованию с администрацией
Ершовского муниципального образования и Управлением (по г. Усть-Илимску) Главного
управления МЧС России по Иркутской области возлагаются на единую дежурно-
диспетчерскую службу города Усть-Илимска.
В целях организационного сбора состава Комиссии определяется: время сбора членов Комиссии в течение 1,5 часа, место сбора - здание администрации Ершовского муниципального образования.
4.5.
При угрозе возникновения и возникновений чрезвычайных ситуаций
Комиссия:
· осуществляет организацию и контроль за осуществлением мероприятий по защите населения и территории от поражающих факторов;

· формирует из своего состава оперативную группу для решения задач в зоне возникновения чрезвычайных ситуаций.

· с момента возникновения чрезвычайной ситуации территориального масштаб переходит на круглосуточный режим функционирования, определяемый председателем Комиссии;

· привлекает для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации силы и средства районного звена, выделяемые в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ершовского муниципального образования.

4.6.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет администрация Ершовского муниципального образования.
Глава Ершовского

муниципального  образования                                           А.В. Квитка